
北京市燕京药业有限公司沧州分公司年产 2000 吨原料药生产项目（一期工程）环境影响报告书（报批版）

295

序

号
产品

进盐量（t/a） 出盐量（t/a）

投加盐量
反应生成盐

量
进入产品 消耗盐量 进废水 进固废

9 盐酸川芎嗪 0 0 0 0 0 0
10 尼可刹米 5.583 23.077 0 23.077 5.583 5.583
11 盐酸丁卡因 10.525 13.275 0 6.198 17.359 0.243
12 磷酸川芎嗪 0 0 0 0 0 0
13 盐酸洛贝林 0.027 126.9 0 0.027 126.9 0
14 吲达帕胺 44.07 42.49 0 19.56 12.07 54.93
[...]
1 丙酮 0.00765
2 非甲烷总烃 0.193



北京市燕京药业有限公司沧州分公司年产 2000 吨原料药生产项目（一期工程）环境影响评价（报批版）

319

3 甲苯 0.01
4 甲醇 0.0015
5 氯化氢 0.002
6 氨 0.0036
7 硫化氢 0.0018
8 颗粒物 0.0057

经预测，无组织排放的非甲烷总烃、甲苯、甲醇、丙酮满足《工业企业挥发

性有机物排放控制标准》(DB 13/2322-2016)表 2 中其他企业浓度限值要求；氯化

氢满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB7823-2019）表 4 标准；氨、硫化

氢满足《恶臭污染物排放标准》 (GB14554-93)表 1 二级新扩改建标准要

求。颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组织排

放限值。

3、交通运输废气

本项目原料运输方式为汽运，运输道路为园区主干道，受项目原料及产品运

输影响，该道路主要为新增中型和大型卡车及槽罐车，运输频次为 1 次/天，排

放的污染物主要为 NOX、CO 和 THC，年排放量为 0.135t/a、0.081t/a、0.006t/a。

本项目产品为原料药，运输方式为汽车运输，且项目位于沧州临港经济技术

开发区，周边交通较好，不会对周边城市道路车流量造成较大影响。

3.8.2废水污染源及治理措施

本项目废水主要为清下水、生活污水及生产废水，其中清下水包括纯水制备

排水、循环冷却水排水，生产废水包括生产工艺排水、真空泵排水、废气治理装

置排水、设备清洗水及地面擦洗水。

根据《制药工业污染防治技术政策》中的相关要求，本项目废水应分类收集，

分质处理。本项目清下水直接排入园区管网，生产工艺排水，经中和池调节 pH，

调节池调节水量水质后，进入蒸发系统，含盐量较高的废水进行蒸盐处理，含溶

剂量较高的废水进行脱溶处理，预处理后经“调节+微电解+AAO+二沉池+芬顿”

处理后排入园区管网。

（1）清下水

①纯水制备排水

纯水制备浓排水量约为 0.359m3/d（118.5m3/a），主要污染物产生浓度分别



北京市燕京药业有限公司沧州分公司年产 2000 吨原料药生产项目（一期工程）环境影响评价（报批版）

320

为 pH：6～9；COD：50mg/L；SS：60mg/L。

②循环冷却水排水

循环冷却水排水 120m3/d（39600m3/a），主要污染物产生浓度为 pH：6～9；

COD：50mg/L；SS：60mg/L。

（2）生活污水

项目厂区职工生活用水量 110L/人·d 计，污水产生系数按 0.8 计，则生活污

水产生量为 6.6m3/d（2178m3/a），经厂区污水处理站处理后排入沧州临港经济技

术开发区沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂进行处理，产生浓度分别为

pH：6～9；COD：240mg/L；SS：150mg/L；BOD5：120mg/L；氨氮：25mg/L。

（3）生产废水

①生产工艺排水

项目先对部分含盐量较高的废水进行蒸发处理，含溶剂较高的废水进行脱溶

处理，经蒸发预处理后且与其它工艺排水量为 2.226m3/d（734.59m3/a），主要污

染物产生浓度分别为 pH：2～9；COD：20760mg/L；BOD5：5398mg/L；SS：350mg/L；

氨氮：200mg/L；TOC：4960mg/L；TN：300mg/L；TP：58；全盐量：102000mg/L；

苯胺类：2.33mg/L。

②水环真空泵排水

水环真空泵排水 6.8m3/d（2244m3/a），主要污染物产生浓度分别为 pH：6～9；

COD：4000mg/L；BOD5：1080mg/L；SS：200mg/L，氨氮：120mg/L；TOC：

670mg/L；TN：150mg/L；TP：15；全盐量：300mg/L。

③废气治理装置排水

废气治理装置废水量为 13.08m3/d（约 4316.4m3/a），主要污染物产生浓度分

别为 pH：6～9；COD：4000mg/L；BOD5：1080mg/L；SS：250mg/L，氨氮：

120mg/L；TOC：870mg/L；TN：180mg/L；全盐量：1000mg/L。

④设备设施清洗水

根据设计资料设备设施清洗水水量为 46m3/d（15180m3/a），主要污染物产生

浓度分别为 pH：6～9；COD：8000mg/L；BOD5：2160mg/L；SS：500mg/L，

氨氮：80mg/L；TOC：1090mg/L；TN：120mg/L；TP：5；全盐量：1000mg/L。

⑤地面擦洗水



北京市燕京药业有限公司沧州分公司年产 2000 吨原料药生产项目（一期工程）环境影响评价（报批版）

321

车间地面清洁用擦拭，不能用水冲方式。地面擦洗废水量为 5.28m3/d（约

1742.4m3/a），主要污染物产生浓度分别为 pH：6～9；COD：500mg/L；BOD5：

140mg/L；SS：800mg/L，氨氮：10mg/L、TOC：335mg/L；TN：15mg/L。

（4）小结

工程总排水量为 200.345m3/d（ 66113.85m3/a），其中清下水产生量为

120.359m3/d（39718.47m3/a），直接排入沧州绿源水处理有限公司临港污水处理

厂。生活污水和生产废水产生量为 79.986m3/d（26395.38m3/a），经厂区污水处理

站处理后排放沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂。厂区总排口各污染物排

放浓度可；满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中二级标准、《化学

合成类制药工业水污染排放标准》（GB21904-2008）标准要求及沧州绿源水处理有限

公司临港污水处理厂签订的《污水排放协议》要求：pH：6～9；COD：200mg/L；

BOD5：150mg/L；氨氮：20mg/L、SS：100mg/L；TOC：30mg/L；TP：4mg/L；

苯胺类：2.0mg/L。

工程废水产生及治理情况见表 3.8.2-1。



北京市燕京药业有限公司沧州分公司年产 2000 吨原料药生产项目（一期工程）环境影响评价（报批版）

322

表 3.8.2-1 工程废水产排情况单位：mg/L，pH除外

污染源 水量 m3/d
水质因子 去向

pH COD BOD5 氨氮 SS TOC TN TP 苯胺类 全盐量

生活

污水
职工排水 6.6 6-9 240 120 25 150 / / / /

清下水直

接排入园

区管网，

生活污水

和生产废

水经厂区

污水处理

站处理，

经处理后

的废水排

入沧州绿

源水处理

有限公司

临港污水

处理厂处

理

生产

废水

生产工艺排水 2.226 2-9 20760 5398 200 350 4960 220 58 2.33 102000

设备清洗水 46 6-9 8000 2160 80 500 1090 120 5 / 1000

水环真空泵水 6.8 6-9 3000 780 80 200 670 100 10 / 300

地面擦洗水 5.28 6-9 500 140 10 800 335 15 / / /

废气治理装置

排水
13.08 6-9 4000 1080 120 250 670 180 / / 1000

厂区污水处理站进口 79.986 6-9 6140 1655 81 420 953 114 5.3 0.06 3603
厂区污水站进水水质

要求
/ 6-9 6000 2500 100 / / 120 5 / 5000

污水执行标准 / 6-9 150 150 20 100 30 45 4 2.0 /

纯水制备排水和循环

系统排水
120.359 6-9 50 0 0 60 / / / 10

厂区污水处理站出口

水质
200.345 6-9 109.5 59.6 7.95 75.89 11.93 7.95 1.59 0.001 1000

厂区总排口污染物排

放量（t/a）
66113.85 / 7.239 3.940 0.526 5.017 0.789 0.526 0.105 0.0001 66.114



北京市燕京药业有限公司沧州分公司年产 2000 吨原料药生产项目（一期工程）环境影响评价（报批版）

323

由于项目污水为工业废水，水中含有大量结构复杂的有机物，因此需要进行

分质处理，工艺中先对部分含盐量较高的废水进行蒸盐处理，对部分含溶剂量较

高的废水进行脱溶处理。经预处理后的废水与普通废水一同汇入废水收集池中，

将污水中难降解有机物经过初步分解后，再利用微生物进行处理。由项目污水处

理方案可知，项目采取“调节+微电解池+AAO+二沉池+芬顿”处理工艺，处理

能力为 100m3/d。该工艺具有效果稳定、污染物去除彻底、操作方便、运行灵活

等优点其工艺流程简图如下：



北京市燕京药业有限公司沧州分公司年产 2000 吨原料药生产项目（一期工程）环境影响评价（报批版）

324

图 3.8.2-1 污水处理站工艺流程图

经废水处理措施处理后，各污染物排放浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中二级标准要求、《化学合成类制药工业水污染排放标准》

（GB21904-2008）及沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂签订的《污水排放

协议》要求。

高浓废水 低浓废水

高浓集水池 低浓集水池

中和池

调节池 1

蒸发系统

调节池 2

微电解一体

中间池

芬顿一体机

清水池

酸

碱

PA

M

达标排放

酸

碱

脱水装置

污泥池

外

运

亚铁

双氧水

碱

PAM

滤

液

AAO

二沉池



北京市燕京药业有限公司沧州分公司年产 2000 吨原料药生产项目（一期工程）环境影响评价（报批版）

325

3.8.3噪声污染源及治理措施

本项目主要噪声为反应釜搅拌机、离心机、冷水塔、各种泵类等设备运行过

程中产生的噪声，单台设备噪声值范围在 80～95dB（A）之间。设备优先选用

低噪声设备，采取局部减振、隔声、消声、软连接等措施处理，尽量使设备置于

室内。本项目主要生产设备噪声强度及其治理措施和达标排放情况见表 3.8.3-1。

表 3.8.3-1 主要噪声源情况

污染工序 噪声源名称 降噪前 dB(A) 处理方法
降噪后

dB(A)
排放

规律

生产过程

反应釜搅拌机 80 减振、隔音 65 间歇

离心机 85 减振、隔音 70 间歇

泵类 85
软连接、减振、隔

音
65 间歇

烘干器 80 减振、隔声 65 间歇

公用工程
冷水塔 85 减振、隔音 70 间歇

空压机 85 减振、隔声 70 间歇

采取以上措施并经距离衰减、厂房隔声后，项目各厂界噪声能够满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准要求。

3.8.4固体废物污染源及治理措施

本项目涉及的固废主要为釜残、冷凝液、滤液、滤渣、实验室废液、废气处

理措施废活性炭、污水处理站污泥、污盐、废溶剂、布袋除尘器回收粉尘、废脱

色过滤介质、废包装、洁净区废空气过滤棉和过滤纸、废润滑油、废润滑油包装

桶和厂区职工产生生活垃圾。其中釜残、冷凝液、滤液、滤渣、废溶剂、废脱色

过滤介质、实验室废液、废气处理措施废活性炭、污盐、洁净区废空气过滤棉和

过滤纸、废润滑油和废润滑油包装桶属于危险废物。污水处理站污泥需进行危险

性鉴别，根据鉴别结果确定是否属于危险废物。危险废物的鉴别方法来源于危险

废物名录，产废周期为不定期，危险特性均为毒性，危险废物的处置方法为交由

有资质单位处置。

（1）危险废物

本项目危险废物产生情况如下：

表 3.8.4-1 危险废物产生情况一览表

序号 污染源
废物类

别
废物代码

产生量

（t/a） 防治措施
排放量

（t/a）



北京市燕京药业有限公司沧州分公司年产 2000 吨原料药生产项目（一期工程）环境影响评价（报批版）

326

1 釜残 HW02 271-001-02 246.488

暂存后交由

有资质单位

处置

0

2 废母液 HW02 271-002-02 54.52

3 废脱色过滤介质 HW02 271-003-02 8.182

4 废吸附剂 HW02 271-004-02 1.62

5 污盐 HW02 271-002-02 63.113

6 实验室废液 HW49 900-047-49 5.5

7 废包装 HW49 900-041-49 1.5

8 废活性炭 HW49 900-039-49 41.0988

9
废空气过滤棉和

过滤纸
HW49 900-041-49 0.2

10 废润滑油 HW49 900-217-08 1.0

11 废润滑油包装桶 HW49 900-041-49 0.2

合计 423.4218

表 3.8.4-2 废活性炭计算说明表

处理单元
吸附废气

量 t/a

需要活性炭的量

t/a（1kg 活性炭吸

附 0.35kg 废气）

单次活性

炭装填量

t/a

更换周

期

废活性

炭产生

量 t/a

车间一废气

处理措施

第一段活性

炭吸附
6.4536 18.4388 3.1 2 个月 25.0536

第二段活性

炭吸附
2.2422 6.4063 1.61 3 个月 8.6822

罐区废气处

理措施

一级活性炭

吸附
0.046 0.131 0.14 一年 0.186

最终废气处

理措施

一级活性炭

吸附
1.652 4.72 1.2 3 个月 6.452

实验室废气

第一段活性

炭吸附
0.137 0.39 0.4 一年 0.537

第二段活性

炭吸附
0.048 0.137 0.14 一年 0.188

1）危险废物贮存场所（设施）环境影响分析

按照《国家危险固废名录》规定，本项目危险废物收集和临时储存措施按《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）规定进行：①必须将危险废物装入